



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.

SICOOB CREDILIVRE

CNPJ: 41.697.103/0001-30

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	09/2025	08/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	30.178.145	28.084.166	2.093.979	7%
Operações de Crédito	13.677.247	13.170.193	507.054	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	16.500.898	14.913.973	1.586.925	11%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.654.116)	(13.006.830)	(647.286)	-5%
Operações de Captação no Mercado	(11.448.553)	(10.384.774)	(1.063.780)	-10%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.205.563)	(2.622.056)	416.493	16%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.524.029	15.077.336	1.446.692	10%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(2.617.777)	(367.380)	(2.250.397)	-613%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(2.650.623)	(413.662)	(2.236.961)	-541%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	32.846	46.282	(13.436)	-29%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	13.906.252	14.709.957	(803.705)	-5%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.901.921)	(2.823.105)	(78.816)	-3%
Rendas de Tarifas Bancárias	1.340.773	1.348.192	(7.419)	-1%
Receitas de Prestação de Serviços	2.526.436	2.230.318	296.118	13%
Despesas de Pessoal	(2.919.705)	(2.850.054)	(69.651)	-2%
Outras Despesas Administrativas	(2.918.279)	(2.938.590)	20.311	1%
Despesas Tributárias	(122.589)	(105.015)	(17.574)	-17%
Outras Despesas Operacionais	(1.618.142)	(1.286.663)	(331.479)	-26%
Outras Receitas Operacionais	809.585	778.706	30.879	4%
PROVISÕES	(46.927)	(60.482)	13.555	22%
Provisões/Reversões para Contingências	(14.080)	(14.199)	119	1%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(32.846)	(46.282)	13.436	29%
RESULTADO OPERACIONAL	10.957.405	11.826.370	(868.966)	-7%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	3.606	9.760	(6.155)	-63%
Ganhos de Capital	4.559	10.209	(5.649)	-55%
(-) Perdas de Capital	(954)	(448)	(505)	-113%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	10.961.011	11.836.131	(875.120)	-7%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(307.878)	(256.799)	(51.079)	-20%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(191.795)	(159.868)	(31.927)	-20%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(116.083)	(96.931)	(19.152)	-20%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(186.755)	(188.289)	1.534	1%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	10.466.378	11.391.042	(924.665)	-8%
JUROS AO CAPITAL	(909.556)	(861.679)	(47.876)	-6%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	9.556.822	10.529.363	(972.541)	-9%

Cassius Lopes da Silva
Diretor AdministrativoWilliane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais